POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

REMANEJAMENTO FINAL DE SALDO REMANESCENTE

Considerando:

a) O atendimento ao Decreto Municipal n° 19.667, de 19 de junho de 2024, que dispõe sobre abertura de

crédito adicional suplementar para execução da Política Nacional Aldir Blanc, em especial ao seu Anexo

I (Dotações Orçamentárias);

b) Os critérios de remanejamento de recursos dos editais da POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE

FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) no âmbito do município de São José dos Campos,

bem como os valores dos projetos definidos em cada edital e a natureza jurídica dos proponentes;

c) O princípio da Economicidade na Administração Pública;

O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições, decide pelo

remanejamento de recursos remanescentes dos editais em vigor, conforme abaixo:

EDITAL ORIGEM
CATEGORIA

ORIGEM
RECURSOS

REMANESCENTES
NATUREZA
JURÍDICA

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

EDITAL
DESTINATÁRIO
DOS RECURSOS

REMANESCENTES

CATEGORIA
VALOR

REMANESCENTE
FINAL

Nº 001/FCCR/2024
- PROJETOS DE

FOMENTO  PARA
DIVERSAS FORMAS

DE
MANIFESTAÇÕES

CULTURAIS

DANÇA R$ 50.000,00 PJ
3.3.60.45.2.405.

3120003

Nº
001/FCCR/2024 -

PROJETOS DE
FOMENTO  PARA

DIVERSAS
FORMAS DE

MANIFESTAÇÕES
CULTURAIS

MÚSICA -

Nº 001/FCCR/2024
- PROJETOS DE

FOMENTO  PARA
DIVERSAS FORMAS

DE
MANIFESTAÇÕES

CULTURAIS

CIRCO  R$ 40.000,00 PJ
3.3.60.45.2.405.

3120003 -

Nº
001/FCCR/2024 -

PROJETOS DE
FOMENTO  PARA

DIVERSAS
FORMAS DE

MANIFESTAÇÕES
CULTURAIS

MÚSICA -

Nº 001/FCCR/2024
- PROJETOS DE

FOMENTO  PARA
DIVERSAS FORMAS

DE
MANIFESTAÇÕES

CULTURAIS

CULTURA
URBANA

R$ 15.000,00 PF
3.3.90.48. 2.405.

3120003
- - R$ 15.000,00

Nº 001/FCCR/2024
- PROJETOS DE

FOMENTO  PARA
DIVERSAS FORMAS

DE
MANIFESTAÇÕES

CULTURAIS

PROJETOS
PARA JOVENS

ARTISTAS
INICIANTES

R$ 60.000,00 PF
3.3.90.48. 2.405.

3120003

EDITAL PNAB Nº
003 – BOLSAS

CULTURAIS

CATEGORIA
BOLSA DE

PROMOÇÃO,
DIFUSÃO,

CIRCULAÇÃO,
INTERCÂMBIO
E RESIDÊNCIA

CULTURAL

-

Nº 001/FCCR/2024
- PROJETOS DE

FOMENTO  PARA
DIVERSAS FORMAS

DE
MANIFESTAÇÕES

CULTURAIS

CAPACITAÇÃO
PARA A

POPULAÇÃO
R$ 120.000,00

PJ SEM FINS
LUCRATIVOS

3.3.50.41. 2.405.
3120003

- - R$ 120.000,00

Nº 002/FCCR/2024
- PREMIAÇÃO DE

MESTRES E
MESTRAS,
GRUPOS E

COLETIVOS DAS
CULTURAS

TRADICIONAIS E
POPULARES

MESTRES E
MESTRAS DAS

CULTURAS
TRADICIONAIS E

POPULARES

R$ 12.000,00 PF
3.3.90.31.2405.

3120003

EDITAL PNAB Nº
004/FCCR/2024 –
PREMIAÇÃO DE

AGENTES
CULTURAIS -
TRAJETÓRIAS

- -

EDITAL PNAB N
005/FCCR/2024 -
SUBSÍDIO PARA

MANUTENÇÃO DE
ESPAÇOS,

AMBIENTES E
INICIATIVAS
ARTÍSTICO-
CULTURAIS

PF OU PF
REPRESENTANTE

DE GRUPO /
COLETIVO SEM

CNPJ

R$ 97.500,00 PF
3.3.90.48. 2.405.

3120003
- - R$ 97.500,00

EDITAL PNAB N
005/FCCR/2024 -
SUBSÍDIO PARA

MANUTENÇÃO DE
ESPAÇOS,

AMBIENTES E
INICIATIVAS
ARTÍSTICO-
CULTURAIS

CATEGORIA  PJ
SEM FINS

LUCRATIVOS
R$ 35.000,00

PJ SEM FINS
LUCRATIVOS

3.3.50.41. 2.405.
3120003

- - R$ 35.000,00

EDITAL PNAB N
005/FCCR/2024 -
SUBSÍDIO PARA

MANUTENÇÃO DE
ESPAÇOS,

AMBIENTES E
INICIATIVAS
ARTÍSTICO-
CULTURAIS

CATEGORIA  PJ
COM FINS

LUCRATIVOS
R$ 35.000,00 PJ

3.3.60.45.2.405.
3120003

Nº 001/FCCR/2024
- PROJETOS DE

FOMENTO  PARA
DIVERSAS FORMAS

DE
MANIFESTAÇÕES

CULTURAIS

TEATRO -

EDITAL PNAB N
006/FCCR/2024 -

PREMIAÇÃO
PONTOS E

PONTÕES DE
CULTURA

PONTOS DE
CULTURA COM

CNPJ
R$ 124.350,00 PJ

3.3.90.31.2405.
3120003

PNCV
(REMANEJAMENT

O NÃO
PERMITIDO)

- R$ 124.350,00

EDITAL PNAB N
006/FCCR/2024 -

PREMIAÇÃO
PONTOS E

PONTÕES DE
CULTURA

PONTOS DE
CULTURA SEM

CNPJ
R$ 100.000,00 PF

3.3.90.31.2405.
3120003

PNCV
(REMANEJAMENT

O NÃO
PERMITIDO)

- R$ 100.000,00

VALOR REMANESCENTE APÓS
HOMOLOGAÇÕES

R$ 688.850,00

VALOR REMANESCENTE DOS

EDITAIS
 APÓS REMANEJAMENTO FINAL

R$ 491.850,00

 CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

Em vista dos remanejamentos efetuados, a Fundação Cultural Cassiano Ricardo convoca os suplentes

habilitados, conforme homologações dos editais da Política Nacional Aldir Blanc no município de São José
dos Campos para celebração de instrumentos contratuais.

EDITAL PNAB001/FCCR/2024   - PROJETOS DE FOMENTO PARA DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES

CULTURAIS

CATEGORIA 2.1.2 TEATRO

Chave
Inscrição

Empreendedor  Proposta
Nota
final

Resultado da
Classificação

359917

Ricardo Verissimo

Salem 21770258850 -

Salem Produções

Mamulengo Itinerante -

circulação "Solteira sim,

sozinha nunca"
93,23  1º Suplente

CATEGORIA 2.1.4  MÚSICA – Modalidade: CIRCULAÇÃO / DIFUSÃO

Empreendedor  Proposta ID  Proposta
Nota
final

Resultado da

Classificação

Rubia Gonzalez

30714430803
365237  O Feminino no Repertório Coral  72,5  1ª Suplente

CATEGORIA 2.1.4 MÚSICA – Modalidade: CRIAÇÃO / PRODUÇÃO

Chave
Inscrição

Empreendedor  Proposta
Nota

final

Resultado da

Classificação

362164
D'Angelis Zóh

Produções Musicais

Espetáculo Musical -

"Ópera Cabocla - Martim

Cererê"

86,67  1º Suplente

EDITAL PNAB003/FCCR/2024- SELEÇÃO DE PROJETOS PARA RECEBIMENTO DE BOLSAS CULTURAIS DE
PESQUISA, PROMOÇÃO, DIFUSÃO, CIRCULAÇÃO, INTERCÂMBIO E RESIDÊNCIA CULTURAL

CATEGORIA: Bolsas de Promoção, Difusão, Circulação, Intercâmbio e Residência Cultural

Chave
Inscrição

Empreendedor Proposta
Nota
Final

Resultado da
Classificação

350644 Fernando Alves de Christo O negro no Contestado 79,33 1º Suplente

361091
Heloisa de Araújo Freitas

Oliveira
Fragmentos Gerturdes e

Jaule
75,83 2º Suplente

EDITAL PNAB Nº 004/FCCR/2024  - PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS

Chave
Inscrição

Empreendedor Proposta
Nota
final

Resultado da
Classificação

350552 Camila Morita Camila Morita 88,40 1ª Suplente

São José dos Campos, 18 de dezembro de 2024.

Bianca Chagas de Aquino Oliveira

Diretor Presidente Interino

Fundação Cultural Cassiano Ricardo